
EDIÇÃO EXTRA

Ano 5 - Número 645  

Sexta-feira, 02 de junho de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação da suspensão da 
sessão do Pregão Eletrônico nº 70/2023, Processo Licitatório nº 97/2023, cujo 
objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de nobreaks 
(UPS), outrora agendada para o dia 13/06/2023, deixando imediatamente 
reagendado o início da abertura das propostas para às 9h do dia 19/06/2023 e a 
disputa para às 10h do mesmo dia. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do 
Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 02/06/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de realização do 
Pregão Eletrônico nº 75/2023, Processo Licitatório n°104/2023, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. 
Abertura das propostas: às 9h do dia 20/06/2023, disputa: às 10h do mesmo 
dia. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos sujeitos a controle especial – VOL. IV - “P” a “Z”. Edital 
disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 
2571-3026. A pregoeira, em 02/06/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo n° 72/2023. 
Ata de registro de preços n° 132/2022: Aquisição de veículos zero quilômetro, 
adaptado para ambulância. Referência: Solicitação de alteração da marca do 
veículo ou rescisão amigável da Ata de Registro de Preços. Solicitante: Manupa 
Comércio, Exportação, Importação de Equipamentos e Veículos Adaptados 
Ltda. – CNPJ: 03.093.776/0007-87. Decisão. Considerando a abertura do 
Processo Administrativo n° 72/2023, visando a análise do pedido de alteração 
da marca do veículo registrado, pleiteada pela empresa Manupa 
Comércio, Exportação, Importação de Equipamentos e Veículos 
Adaptados Ltda; Considerando o informativo da empresa fabricante 
(Toyota) do veículo, mencionando que todos os modelos Hilux 2022 que 
estavam programados para serem produzidas no período de dezembro/2022, 
devido a alterações na linha de produção para modelos 2023 tiveram suas 
programações postergadas para serem produzidas entre fevereiro e 
março/2023; Considerando a indicação da ocorrência de um fato 
imprevisível externo, não gerado pelas partes e que apresenta empecilho 
na manutenção do que fora pactuado; Considerando que a regra é que os 
particulares executem os Contratos e Atas nos moldes de suas propostas, o que 
engloba a entrega de bens com as marcas que foram indicadas e aceitas 
pela Administração; Considerando a possibilidade de surgir 
circunstâncias que impactem no cumprimento do Contrato ou Ata nos 
exatos termos da proposta, que resultem na necessidade de avaliar o 
cabimento da substituição das marcas dos produtos/bens especificados 
pelo contratado; Considerando o Parecer Técnico emitido pelo setor de 
Transportes do Consórcio ICISMEP, constatando que as 
especificações do veículo proposto atendem as solicitações 
técnicas; Considerando a existência de autorizações de fornecimento 
pendentes de entrega, expedidas antes do fim da vigência da Ata de 
Registro de Preços; Considerando que não haverá alteração de valores, sendo 
mantidos os preços registrados; Considerando a argumentação encampada no 
Parecer Jurídico n° 199/2023; defiro a solicitação da alteração da marca e 
modelo do veículo registrado para Ford Ranger cabine simples 4X4, devendo 
a empresa Manupa Comércio, Exportação, Importação de Equipamentos e 
Veículos Adaptados Ltda. proceder com a entrega dos veículos pendentes no 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, para os órgãos participantes que 
mantenham interesse no objeto licitado. A inobservância no 
cumprimento desta decisão sujeitará a beneficiária do preço registrado 
as sanções cabíveis. São Joaquim de Bicas/MG, 01 de junho de 2023. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  Resolução nº 56, de 29 de maio de 
2023. Nomear coordenador técnico no consórcio público Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Antônio 
Augusto Resende Maia, presidente do Consórcio ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de 
Consorcio Público, nos termos de sua 15ª Alteração Contratual; Resolve: Art. 
1º Fica nomeada Laiza Rayane Alves Batista no cargo de coordenador técnico 
no Consórcio Público Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP.  Art. 2º Os efeitos desta Resolução dar-se-ão a partir de 
sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 29 de maio de 2023. Antônio 
Augusto Resende Maia, Presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo Aditivo 
a Ata de Registro de Preços n°161/2023, Processo Licitatório nº 03/2023. O 
objeto do presente Termo Aditivo é a inclusão, na presente Ata de Registro de 
Preços, do CNPJ 15.800.545/0004-00 (filial) da empresa contratada, qual seja, 
ABBVIE Farmacêutica LTDA. Empresa Contratada: ABBVIE 
Farmacêutica LTDA. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral 
do consórcio público ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de Contrato, com 
endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no 
Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CÓNSORCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de Cancelamento a Ata de Registro 
de Preços nº 677/2022, Processo Licitatório nº119/2022. (Aquisição de Materiais 
Médicos Descartáveis – Volume II – E a L). Objeto: O objeto do presente termo 
é o cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 677/2022. Conforme decisão 
exarada nos autos do Processo Administrativo nº 74/2023, publicada no órgão 
oficial do Consórcio ICISMEP em 26 de maio de 2023, fica cancelada a Ata de 
registro de preços n° 677/2022. Empresa Contratada: Da Cruz Distribuidora 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 33.760.101/0001-10. Signatários: Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público ICISMEP e representante 
da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de 
Controle de Contrato, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário 
de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 2571-3026.


		2023-06-02T15:35:49-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




